П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 28 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Ирижепова Р.Б., 

при секретаре Войковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Фролова В.Ю., 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №22, Потерпевший №24

защитника – адвоката Мшвениерадзе Г.Г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

дата обезличена> Трусовским районным судом г. Астрахани по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации к 320 часам обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №2 нанять его для осуществления последним работ по изготовлению дверей, в принадлежащем ему доме, приехал по указанному Потерпевший №2 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил жене Потерпевший №2 - ФИО45, заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению дверей, и что он может за денежные средства выполнить данные работы в их 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №2, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №2 в том, что выполнит работы по изготовлению дверей в его доме за денежные средства в размере 17 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 8 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 9 000 рублей Потерпевший №2 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №2 в размере 8 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №2 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор 

<

№> (на изготовление столярных изделий) от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №2, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, имея желание изготовить двери в своем доме согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут через свою жену – ФИО45, находившуюся по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 8 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №2 в размере 8 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, узнав о намерении Потерпевший №3 нанять его для осуществления последним работ по изготовлению и монтажу лестницы в принадлежащем ему доме, приехал по указанному ФИО46 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению и монтажу лестниц и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО46, ФИО1 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении магазина видеонаблюдения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО46 в том, что выполнит работы по изготовлению и монтажу лестницы в его доме за денежные средства в размере 150 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 75 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 75 000 рублей ФИО46 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО46 в размере 75 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

ФИО46, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении магазина видеонаблюдения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 75 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед ФИО46 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, составил расписку о получении денежных средств от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО46 в размере 75 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО46 значительный ущерб.

Он же, ФИО1

<

дата обезличена>, примерно в 19 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №4 нанять его для осуществления последним работ по установке двери в принадлежащей ей квартире, пришел по указанному Потерпевший №4 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению столярных изделий, а именно дверей, и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Получив согласие Потерпевший №4, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №4 в том, что выполнит работы по изготовлению столярного изделия, а именно двери, в ее квартире за денежные средства в размере 18 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 10 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 8 000 рублей Потерпевший №4 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №4 в размере 10 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. ФИО1, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №4 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, составил договор 

<

№> (изготовление столярных изделий) от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №4 в размере 10 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в 15 часов 00 минут пришел к Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, где сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что ей для исполнения условий договора необходимо передать дополнительную сумму в размере 1 000 рублей. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 1 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №4 в размере 1 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №4 в общей сумме 11 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в 15 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №5 нанять его для осуществления последним работ по изготовлению и монтажу лестницы в принадлежащем ей доме, приехал по указанному Потерпевший №5 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению и монтажу лестниц и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №5, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в здании Астраханского областного суда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

№>, убедил Потерпевший №5 в том, что выполнит работы по изготовлению и монтажу лестницы в ее доме за денежные средства в размере 92 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 55 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 37 000 рублей Потерпевший №5 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №5 в размере 55 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №5 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор на производство (изготовление) и монтаж лестницы от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 00 минут, находясь в здании Астраханского областного суда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 55 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед ФИО47 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №5 в размере 55 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО47 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №6 нанять его для осуществления последним работ по изготовлению дверей и плинтусов в принадлежащей ей квартире, приехал по указанному Потерпевший №6 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению столярных изделий, а именно дверей и плинтусов, и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №6, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №6 в том, что выполнит работы по изготовлению столярных изделий, а именно дверей и плинтусов, в ее доме за денежные средства в размере 62 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 31 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 31 000 рублей Потерпевший №6 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №6 в размере 31 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №6 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№> (изготовление столярных изделий) от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 23 часа 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 31 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты своего мужа ФИО48 

<

№> на банковскую карту 

<

№>, принадлежащую ФИО49 ФИО49, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 31 000 рублей, полученные от ФИО48 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №6 в размере 31 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, узнав о нкамерении Потерпевший №7 нанять его для осуществления последним работ по утеплению и остеклению балкона в принадлежащей ей квартире, пришел по месту проживания Потерпевший №7, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по утеплению и остеклению балкона и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №7, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №7 в том, что выполнит работы по утеплению и остеклению балкона ее квартиры за денежные средства в размере 40 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 19 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 21 000 рублей Потерпевший №7 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №7 в размере 19 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №7 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 19 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №7 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №7 в размере 19 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, узнав о желании Потерпевший №7 установить в своей квартире окно из профиля ПВХ, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по изготовлению и установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №7, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №7 в том, что выполнит работы по изготовлению и установке окна из профиля ПВХ в ее квартире за денежные средства в размере 15 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 7 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 7 500 рублей Потерпевший №7 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №7 в размере 7 500 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 7 500 рублей. С целью придания видимости возникших перед Потерпевший №7 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 выписал ей (Потерпевший №7) квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №7 в размере 7 500 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №7 в общей сумме 26 500 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №9 с нанять его для осуществления работ по изготовлению лестницы и межкомнатных дверей в принадлежащем ему доме, приехал по указанному Потерпевший №9 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению столярных изделий, а именно лестниц и межкомнатных дверей, и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №9, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №9 в том, что выполнит работы по изготовлению столярных изделий, а именно лестницы и межкомнатных дверей, в его доме за денежные средства в размере 92 500 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 50 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 42 500 рублей Потерпевший №9 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №9 в размере 50 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №9 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор 

<

№> (изготовление столярных изделий) от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №9, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 50 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №9 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, выписал последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №9 в размере 50 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №10 нанять его для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона в квартире, пришел по указанному Потерпевший №10 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил сыну Потерпевший №10 – ФИО50, заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по утеплению и остеклению балкона и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО50, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил сына Потерпевший №10 – ФИО50 в том, что выполнит работы по утеплению и остеклению балкона его квартиры за денежные средства в размере 50 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 35 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 15 000 рублей Потерпевший №10 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО50 в размере 35 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению.

Потерпевший №10, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 35 000 рублей. ФИО69, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №10 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, составил договор подряда 

<

№> и выписал последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №10 в размере 35 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №11 нанять его для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона в принадлежащей ей квартире, пришел по месту проживания Потерпевший №11, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по утеплению и остеклению балкона и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению о сотрудничестве и совместной деятельности, 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключил с Потерпевший №11 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 40 000 рублей и, получив от Потерпевший №11 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 30 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена>, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №11 в размере 30 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> в 16 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №12 нанять его для осуществления работ по изготовлению и монтажу лестницы в принадлежащем ему доме, пришел по указанному Потерпевший №12 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению и монтажу лестниц и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №12, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 30 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №12 в том, что выполнит работы по изготовлению и монтажу лестницы в его доме за денежные средства в размере 157 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 90 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 67 000 рублей Потерпевший №12 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №12 в размере 90 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Потерпевший №12, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 30 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 90 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №12 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, составил договор на производство (изготовление) и монтаж лестницы от 

<

дата обезличена> и выписал квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №12 в размере 90 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, узнав 

<

дата обезличена> примерно в 11 часов 00 минут о намерении Потерпевший №13 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащем ей 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил указанный адрес не подозревающему о преступных намерениях ФИО1 ФИО52, принявшему на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>.

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут пришел по указанному ФИО1 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие Потерпевший №13, заключил с ней договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 24 300 рублей и, получив от Потерпевший №13 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 17 000 рублей, выписал последней товарный чек от 

<

дата обезличена>. Полученные от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 17 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №13 в размере 17 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем Потерпевший №13 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №14 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащем ей доме, приехал по указанному Потерпевший №14 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ, и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №14, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №14 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ, в ее доме за денежные средства в размере 40 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 20 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 20 000 рублей Потерпевший №14 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №14 в размере 20 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №14 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №14, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Сударушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 20 000 рублей. ФИО1, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №14 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №14 в размере 20 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, причинил Потерпевший №14 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №15 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащем ей доме, пришел по месту проживания Потерпевший №15, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №15, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №15 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в ее доме за денежные средства в размере 39 300 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 20 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 19 300 рублей, Потерпевший №15 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №15 в размере 20 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Потерпевший №15, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, заключила с ФИО1 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, во исполнение которого 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 20 000 рублей. ФИО69, желая придать видимость возникших перед Потерпевший №15 обязательств и сокрытия своего преступного умысла, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №15 в размере 20 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, узнав 

<

дата обезличена> о намерении ФИО53 нанять его для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона в 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, сообщил указанный адрес не подозревающему о преступных намерениях ФИО1 ФИО52, принявшему на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>.

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, пришел по указанному ФИО1 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где произвел необходимые для выполнения заказа замеры. 

Потерпевший №16, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 30 200 рублей на выполнение ФИО1 указанных выше работ. Кроме того, Потерпевший №16 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Телевизионный Рай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила с ООО МФК «ОТП Финанс» договор целевого займа 

<

№> от 

<

дата обезличена> на сумму 31 400 рублей, в том числе, услуг страхования в размере 1 200 рублей, для оплаты работ по заключенному с ФИО1 указанному выше договору. Согласно условиям договора целевого займа, сумма целевого займа в размере 30 200 рублей подлежит перечислению на расчетный счет 

<

№>, открытый в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» на имя ФИО51 Исполняя условия заключенного договора целевого займа 

<

№> ООО МФК «ОТП Финанс» 

<

дата обезличена> перечислило на вышеуказанный расчетный счет ФИО51 денежные средства в сумме 30 200 рублей.

После чего ФИО51, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях, исполняя условия заключенного с последним соглашения, имея доступ к расчетному счету 

<

№>, 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время не установлено, обналичил с расчетного счета в банкомате «Сбербанк России» денежную сумму в размере 30 200 рублей, перечисленную на его расчетный счет по договору целевого займа 

<

№>, и, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата обезличена> в дневное время, точное время установлено, передал ее в полном объеме ФИО1 ФИО1, завладев путем обмана денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №16 в размере 30 200 рублей обратил их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, при этом не выполнив взятых на себя обязательств.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №16 в сумме 30 200 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут, узнав о желании ФИО54 получить услуги по остеклению балкона, пришел по месту жительства последнего, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил ФИО54 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по остеклению балконов и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащей ему квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО54, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО54 в том, что выполнит работы по остеклению балкона в принадлежащей ему квартире за денежные средства в размере 49 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 40 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 9 000 рублей, ФИО54 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО54 в размере 40 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед ФИО54 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

ФИО54, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и передал 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 40 000 рублей. С целью придания видимости возникших перед ФИО54 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 выписал ему (ФИО54) квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО54 в размере 40 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем ФИО54 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, узнав, что 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут к не подозревающему о преступных намерениях ФИО1 ФИО52, принявшему на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>, обратился ФИО55 с намерением нанять ФИО1 для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона 

<

адрес>, попросил ФИО51 проехать по указанному адресу. 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 30 минут пришел по указанному ФИО55 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие ФИО55, заключил с ФИО55 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 40 600 рублей и, получив от супруги ФИО55 – Потерпевший №18 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 30 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №18 денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №18 в размере 30 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 30 минут, узнав о намерении ФИО9 нанять его для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона в принадлежащей ей квартире, пришел вместе с ФИО51, принявшему на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>, по указанному ФИО9 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил ФИО9 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по остеклению балконов и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащей ей квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО9, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО9 в том, что выполнит работы по утеплению и остеклению балкона в принадлежащей ей квартире за денежные средства в размере 31 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 25 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 6 000 рублей ФИО9 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО9 в размере 25 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед ФИО9 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№>.

ФИО9, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего, и передала ФИО51, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 30 минут денежные средства в качестве предоплаты в размере 10 000 рублей, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут денежные средства в качестве предоплаты в размере 15 000 рублей, в общей сумме 25 000 рублей. ФИО51, действуя согласно ранее заключенному с ФИО1 соглашению, получив от ФИО9 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 25 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Полученные от ФИО9 денежные средства в сумме 25 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО9 в размере 25 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №19 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был, осуществив поквартирный обход граждан на территории г. Астрахани и Астраханской области, раздав визитки с контактными номерами, найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя во исполнение принятого на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>, узнав о намерении ФИО56 воспользоваться услугами по установке окон из профиля ПВХ пришел по месту жительства Потерпевший №19, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных намерениях, заключил с Потерпевший №19 договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 43 000 рублей и, получив от Потерпевший №19 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 31 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №19 денежные средства в сумме 31 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №19 в размере 31 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, созвонился с Потерпевший №19 и сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу, однако ему для исполнения условий договора необходимо передать оставшуюся сумму по договору в размере 12 000 рублей, а также сумму в размере 1 000 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 13 000 рублей. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Потерпевший №19, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО69 денежные средства в размере 13 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №19 в размере 13 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №19 в общей сумме 44 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №20 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был, осуществив поквартирный обход граждан на территории г. Астрахани и Астраханской области, раздав визитки с контактными номерами, найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00, ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя во исполнение принятого на себя обязательства по поиску покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1 на основании соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности от 

<

дата обезличена>, узнав о намерении Потерпевший №20 воспользоваться услугами по утеплению и остеклению балкона, пришел по месту жительства Потерпевший №20, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных намерениях, заключил с Потерпевший №20 договор подряда 

<

№> на общую сумму 28 000 рублей и, получив от Потерпевший №20 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 21 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №20 денежные средства в сумме 21 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №20 в размере 21 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №20 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №21 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был, осуществив поквартирный обход граждан на территории г. Астрахани и Астраханской области, раздав визитки с контактными номерами, найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №21 воспользоваться услугами по утеплению и остеклению балкона, пришел по месту жительства Потерпевший №21, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных намерениях, заключил с Потерпевший №21 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 48 000 рублей и, получив от Потерпевший №21 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 35 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №21 денежные средства в сумме 35 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №21 в размере 35 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №21 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества ФИО57 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут к ФИО51 по указанному в объявлении контактному телефону обратилась ранее незнакомая ФИО57, с намерением найма ФИО1 для осуществления последним работ по утеплению и остеклению балкона, доставке и установке окон из профиля ПВХ в 

<

адрес>. ФИО51, действуя согласно ранее заключенному с ФИО1 соглашению, передал последнему сведения о заказе ФИО57

ФИО1, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, попросил ФИО51 проехать по указанному ФИО57 адресу. 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 30 минут пришел по указанному ФИО57 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие ФИО57, заключил с ФИО57 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 53 000 рублей, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 14 000 рублей и, получив от ФИО57 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 27 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Полученные от ФИО57 денежные средства в сумме 27 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО57 в размере 27 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО57 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №22 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был, найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО51, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, узнав о намерении Потерпевший №22 воспользоваться услугами по остеклению и утеплению балкона, пришел по месту жительства Потерпевший №22, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, заключил с Потерпевший №22 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 50 000 рублей и, получив от Потерпевший №22 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 37 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №22 денежные средства в сумме 37 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №22 в размере 37 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, пришел по месту жительства Потерпевший №22, а именно по адресу: 

<

адрес>, где сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что он оказывает услуги по усилению и удлинению балкона и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №22, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №22 в том, что выполнит работы по усилению и удлинению балкона в ее квартире за денежные средства в размере 16 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 10 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 6 000 рублей Потерпевший №22 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №22 в размере 10 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Потерпевший №22, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №22 в размере 10 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №22 в общей сумме 47 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №23 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире, пришел указанному Потерпевший №23 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Получив согласие Потерпевший №23, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №23 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в ее квартире за денежные средства в размере 49 000 рублей, за что ему необходимо передать денежные средства в полном объеме в размере 49 000 рублей, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №23 в размере 49 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №23 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №23, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 49 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №23 в размере 49 000 рублей, обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №23 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, узнав о намерении ФИО59 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире, пришел по указанному ФИО59 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО59, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО58 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в ее квартире за денежные средства в размере 14 500 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 10 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 4 500 рублей ФИО59 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО59 в размере 10 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед ФИО59 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

ФИО59, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> передала ФИО1 денежные средства в размере 10 000 рублей. С целью придания видимости возникших перед ФИО59 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 выписал ей (ФИО59) квитанцию к приходному кассовому ордеру. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО59 в размере 10 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО59 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО51, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 20 минут, узнав о намерении Потерпевший №1 воспользоваться услугами по установке окон из профиля ПВХ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, пришел по месту жительства Потерпевший №1, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных намерениях, заключил с Потерпевший №1 договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 45 000 рублей и, получив от Потерпевший №1 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 30 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30 000 рублей, ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №1 в размере 30 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 00 минут, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, обратился к ранее незнакомому Потерпевший №24 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №24, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №24 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в его квартире за денежные средства в размере 16 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 12 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 4 000 рублей Потерпевший №24 должен будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №24 в размере 12 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №24 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №24, будучи введенным в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в размере 12 000 рублей. С целью придания видимости возникших перед Потерпевший №24 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 выписал ему (Потерпевший №24) квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №24 в размере 12 000 рублей, обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №24 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №25 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО51, 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 40 минут, узнав о намерении Потерпевший №25 воспользоваться услугами по установке окон их профиля ПВХ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, пришел по месту жительства Потерпевший №25, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последнего, заключил с Потерпевший №25 договор на поставку окон ПВХ от 

<

дата обезличена> на общую сумму 19 000 рублей и получил от Потерпевший №25 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 13 000 рублей, выписав ему (Потерпевший №25) квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Полученные от Потерпевший №25 денежные средства в сумме 13 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №25 в размере 13 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №25 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №26 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, узнав о намерении ФИО60 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире, пришел вместе с ФИО51 по указанному Потерпевший №26 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил Потерпевший №26 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащей ей квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №26, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №26 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире за денежные средства в размере 27 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 19 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 8 000 рублей Потерпевший №26 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №26 в размере 19 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, находясь месту жительства Потерпевший №26, а именно по адресу: 

<

адрес>, получив согласие последней, заключил с Потерпевший №26 договор на поставку окон ПВХ от 

<

дата обезличена> на общую сумму 27 000 рублей и, получив от Потерпевший №26 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 19 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №26 денежные средства в сумме 19 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 13 час 30 минут, находясь у 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №26 в размере 19 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №26 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №27 нанять его для осуществления работ по установке окон из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире, пришел по месту проживания Потерпевший №27, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №27, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедил Потерпевший №27 в том, что выполнит работы по установке окон из профиля ПВХ в ее квартире за денежные средства в размере 26 000 рублей, за что ему необходимо передать денежные средства в качестве предоплаты в размере 15 000 рублей, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №27 в размере 15 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед Потерпевший №27 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО69 составил договор подряда от 

<

дата обезличена>.

Потерпевший №27, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и передала ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей, а также 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, - денежные средства в размере 5 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №27 в размере 15 000 рублей, обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №27 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №28 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут к ФИО1 обратилась Потерпевший №28 с намерением найма ФИО1 для осуществления работ по установке окна в принадлежащем ей 

<

адрес>.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, попросил ФИО51 проехать по указанному Потерпевший №28 адресу. 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 00 минут пришел по месту жительства Потерпевший №28, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, получив согласие последней, заключил с Потерпевший №28 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 13 000 рублей и, получив от Потерпевший №28 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 9 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Полученные от Потерпевший №28 денежные средства в сумме 9 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №28 в размере 9 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №28 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, узнав о намерении Потерпевший №29 воспользоваться услугами по установке входной двери из профиля ПВХ, пришел по адресу указанному Потерпевший №29, а именно по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

№>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке входных дверей из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащем ей помещении, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №29, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

№>, убедил Потерпевший №29 в том, что выполнит работы по установке входной двери из профиля ПВХ в принадлежащем ей помещении за денежные средства в размере 23 000 рублей, за что ей необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 19 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 3 500 рублей, Потерпевший №29 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №29 в размере 19 500 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

Потерпевший №29, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и передала, находясь у 

<

адрес>, ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты, 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут через своего мужа ФИО61 в размере 9 500 рублей и 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут самостоятельно у вышеуказанного дома в размере 10 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №29 в размере 19 500 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №29 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, узнав о намерении мужа ФИО62 – ФИО63 нанять его для осуществления работ по изготовлению и монтажу лестницы в принадлежащем ему доме, приехал по указанному мужем ФИО62 - ФИО63, адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последнему заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по изготовлению и монтажу лестниц и что он может за денежные средства выполнить данные работы в его 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО62, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 11 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО62 в том, что выполнит работы по изготовлению и монтажу лестницы в ее доме за денежные средства в размере 30 000 рублей, за что ему необходимо в качестве предоплаты передать денежные средства в размере 20 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 10 000 рублей ФИО62 должна будет передать ФИО1 по окончанию выполнения им работ, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО62 в размере 20 000 рублей планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. 

ФИО62, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> в 12 часов 04 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в качестве предоплаты в размере 20 000 рублей путем безналичного перевода со своей банковской карты 

<

№> на банковскую карту 

<

№>, принадлежащую ФИО49. ФИО49, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 20 000 рублей, полученные от ФИО62 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО62 в размере 20 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО62 значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №31 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В конце октября 2017 года, точное время не установлено, ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с ФИО1 соглашению, обратился к Потерпевший №31 по адресу: 

<

адрес>, с предложением осуществить услуги по установке окон из профиля ПВХ. Получив согласие, ФИО51, выполняя условия договоренности с ФИО1, передал последнему сведения о заказе Потерпевший №31.

ФИО1 

<

дата обезличена> пришел по указанному ФИО51 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил находившемуся в квартире родственнику Потерпевший №31 - ФИО64 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке окон из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие Потерпевший №31, ФИО51, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не подозревая о его истинных намерениях, 

<

дата обезличена> примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту жительства Потерпевший №31, а именно по адресу: 

<

адрес>, заключил с мужем Потерпевший №31 - ФИО65, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 21 100 рублей и получил денежные средства в полном объеме в сумме 21 100 рублей, которые 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 00 минут, находясь у подъезда 

<

адрес>, выполняя условия заключенного ранее соглашения, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №31 в размере 21 100 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №31 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, узнав о намерении ФИО11 нанять его для осуществления работ по утеплению и остеклению балкона в принадлежащей ей квартире, пришел по указанному ФИО51 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил ФИО11 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по утеплению и остеклению балконов и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащей ей квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО11, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО11 в том, что выполнит работы по утеплению и остеклению балкона в ее квартире за денежные средства в размере 58 000 рублей, за что ему необходимо передать денежные средства в качестве предоплаты в размере 41 000 рублей, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО11 в размере 41 000 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед ФИО11 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

ФИО11, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО51, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в качестве предоплаты в сумме 41 000 рублей, которые он 

<

дата обезличена> примерно в 20 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО11 в размере 41 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут, находясь в арендуемом под офис помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, созвонился с ФИО11 и сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что ей для исполнения условий договора необходимо передать дополнительную сумму в размере 8 000 рублей. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

ФИО11, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО11 в размере 8 000 рублей обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана денежные средства ФИО11 в общей сумме 49 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №33 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, введя ранее знакомого ему ФИО51 в заблуждение относительно своих истинных намерений, заключил с ним соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности, согласно которому ФИО51 берет на себя поиск покупателей на продукцию, товары и услуги ФИО1, оказывает рекламу и сбыт производимым ФИО1 услугам, оказывает организаторскую помощь, производит приоритетный взаимообмен коммерческой информацией. ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, должен был найти лиц, желающих получить услуги по утеплению и остеклению балконов, изготовлению и монтажу лестниц, изготовлению и установке окон, входных и межкомнатных дверей из профиля ПВХ, изготовлению столярных изделий, с которыми заключить договор подряда (выполнения работ) и получить денежные средства в качестве предоплаты или 100 % оплаты заключенного договора. При этом ФИО1 убедил ФИО51 в том, что выполнит все обязательства по заключенным им (ФИО51) договорам самостоятельно, при этом, оплатит услуги ФИО51 по поиску клиентов в процентном соотношении к сумме заказа. Хотя в действительности, ФИО1 выполнять обязательства по заключенным с гражданами договорам не намеревался, а планировал полученные путем обмана денежные средства обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут пришел по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил гражданскому мужу Потерпевший №33 – ФИО66 заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по остеклению балконов и что он может за денежные средства выполнить данные работы в принадлежащей ему квартире, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО66, ФИО1, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, попросил ФИО51 проехать по адресу: 

<

адрес> 

ФИО51, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, действуя согласно ранее заключенному с последним соглашению, 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 00 минут пришел по месту жительства Потерпевший №33, а именно по адресу: 

<

адрес>, где заключил с Потерпевший №33 договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена> на общую сумму 29 000 рублей и, получив от Потерпевший №33 денежные средства в качестве предоплаты в сумме 22 000 рублей, выписал последней квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. Полученные от Потерпевший №33 денежные средства в сумме 22 000 рублей ФИО51, выполняя условия соглашения, 

<

дата обезличена> примерно в 21 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №33 в размере 22 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №33 значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, узнав о намерении ФИО10 нанять его для осуществления работ по установке двери из профиля ПВХ в принадлежащей ей квартире, пришел по указанному ФИО10 адресу, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО1) оказывает услуги по установке дверей из профиля ПВХ и что он может за денежные средства выполнить данные работы в ее 

<

адрес>, расположенной по указанному выше адресу. При этом ФИО1, выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Получив согласие ФИО10, ФИО1 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедил ФИО10 в том, что выполнит работы по установке двери из профиля ПВХ в ее квартире за денежные средства в размере 12 000 рублей, за что ему необходимо передать денежные средства в качестве предоплаты в размере 9 500 рублей, при этом последний заранее знал, что выполнять взятые на себя обязательства не намерен, а полученные путем обмана денежные средства ФИО10 в размере 9 500 рублей, планировал обратить в свою пользу, распорядиться ими по собственному усмотрению. При этом с целью придания видимости возникших перед ФИО10 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 составил договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>.

ФИО10, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего и 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в размере 9 500 рублей. С целью придания видимости возникших перед ФИО10 обязательств и сокрытия своего преступного умысла ФИО1 выписал ей (ФИО10) квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

№>. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства ФИО10 в размере 9 500 рублей обратил в свою пользу, похитив их ираспорядившись ими по своему усмотрению, чем ФИО10 последней значительный ущерб.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 00 минут, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, пришел по месту жительства Потерпевший №20, а именно по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом финансовых трудностей, попросил в долг у Потерпевший №20 денежные средства в размере 12 000 рублей. При этом ФИО1 выполнять взятые на себя обязательства не намеревался, а полученные путем обмана денежные средства планировал обратить в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Потерпевший №20, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутой им, передала последнему 

<

дата обезличена> примерно в 17 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, денежные средства в сумме 12 000 рублей. При этом ФИО1 взятые на себя обязательства не выполнил, полученные путем обмана денежные средства Потерпевший №20 в размере 12 000 рублей обратил в свою пользу, похитив их и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №20 значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью и в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник были согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает, в чём состоит существо особого порядка постановления приговора и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, то есть осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Судом также установлено, что ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, суд не нашёл оснований, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №2, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО46, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №4, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №5, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №6, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №7, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №9, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №10, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №11, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №12, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №13, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №14, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО67, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №16, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО54, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №18, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО9, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №19, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №20 

<

дата обезличена>, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №21, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО57, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №22, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №23, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО59, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №24, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №25, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №26, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №27, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №28, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №29, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО62, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №31, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО11, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №33, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества ФИО10, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1, связанные с хищением имущества Потерпевший №20 

<

дата обезличена>, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение по каждому из инкриминируемых ФИО1 деяний, исходя из величины похищенных денежных средств, которая в каждом случае значительно превышает 5 000 рублей, а также исходя из имущественного положения потерпевших.

При назначении наказания подсудимому в силу ст. 60 УК Российской Федерации суд учитывал характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в ОНД и ОКПБ не состоит.

В силу ст. 61 УК Российской Федерации суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у подсудимого малолетних детей, полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем инкриминируемым ему деяниям за исключением деяний, связанных с хищением имущества Потерпевший №6, Потерпевший №14 и Потерпевший №18, полное возмещение потерпевшей Потерпевший №28 вреда, причиненного преступлением, а также частичное возмещение причиненного преступлением вреда потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО67 и Потерпевший №23. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При этом исключительных по делу обстоятельств для возможного назначения ФИО27 наказания с учётом правил ст. 64 УК Российской Федерации судом не установлено. С учётом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности суд не находит возможности применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК Российской Федерации.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем подсудимому за каждое из преступлений, совершенных в отношении потерпевших Потерпевший №2, ФИО46, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, ФИО67, Потерпевший №16, ФИО54, ФИО9, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО57, Потерпевший №22, Потерпевший №23, ФИО59, Потерпевший №1, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, ФИО62, Потерпевший №31, ФИО11, ФИО85, и ФИО10, необходимо назначить наказание с учетом положений ч. 1, 5 ст. 62 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания; а за каждое из преступлений, совершенных в отношении потерпевших Потерпевший №6. Потерпевший №14 и Потерпевший №18, необходимо назначить наказание с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

Судом также установлено, что ФИО1 

<

дата обезличена> осужден Трусовским районным судом г. Астрахани по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации к 320 часам обязательных работ. Принимая во внимание то обстоятельство, что инкриминируемые подсудимому деяния совершены ФИО1 до вынесения указанного приговора, окончательное наказание подсудимому следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний на основании ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 следует назначить в колонии-поселении.

На стадии предварительного следствия по делу потерпевшей ФИО68 заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 30 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. 

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшим Потерпевший №25 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 13 000 рублей, процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 591 рубль 24 копеек, а также морального вреда в размере 10 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального вреда и процентов за пользование чужими денежными средствами признал в полном объеме, возражал против требований в части возмещения морального вреда.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшим Потерпевший №2 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 8 000 рублей, расходов на оплату услуг адвоката за составление заявления в ОП № 3 УМВД России по г. Астрахань в размере 1000 рублей, расходы за составление искового заявления в размере 3000 рублей, а также морального вреда в размере 8 000 рублей. 

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального вреда и расходов на оплату услуг адвоката и составление искового заявления признал в полном объеме, возражал против возмещения морального вреда.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшим Потерпевший №3 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 75 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №4 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 11 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №5 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о расторжении договора подряда от 

<

дата обезличена> по изготовлению и монтажу лестницы, заключенный между истцом и ИП ФИО1, возмещении материального ущерба в размере 20 000 рублей, неустойки в размере 92 000 рублей, морального вреда в размере 10 000 рублей, штрафа в размере 50 % от взысканной судом суммы, а также наложить арест на имущество и денежные средства ИП ФИО1 в пределах заявленной суммы.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального ущерба признал в полном объеме, в остальной части возражал относительно заявленных требований.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №33 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 22 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального вреда признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №13 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 17 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №22 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 47 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №14 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 30 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшим Потерпевший №16 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 30 200 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу представителем потерпевшего ФИО54 - Потерпевший №17 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 40 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей ФИО9 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 25 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №20 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 33 000 рублей, морального вреда в сумме 50 000 рублей, расходы за услуги юриста в размере 1500 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального ущерба, а также расходы за услуги юриста признал в полном объеме, возражал против исковых требований в части компенсации морального вреда.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшим Потерпевший №24 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 12 000 рублей, морального вреда в сумме 5 000 рублей, расходы за услуги адвоката в размере 3000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального ущерба признал в полном объеме, расходы, связанные с оплатой услуг юриста признал в размере 1 500 рублей, против исковых требований о компенсации морального вреда возражал.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №27 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 15 000 рублей, морального вреда в размере 15 000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального вреда признал в полном объеме, против исковых требований о компенсации морального вреда возражал.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей ФИО10 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 9 5000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей ФИО11 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 54 674 рублей 42 копеек, из которых 49 000 рублей являются суммой, выплаченной ФИО1, 5 674 рубля 42 копейки являются процентами по потребительскому кредиту.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

В ходе судебного разбирательства по делу потерпевшей Потерпевший №21 был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 35 000 рублей и морального вреда в размере 15000 рублей.

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании материального вреда признал в полном объеме, возражал против исковых требований в части компенсации морального вреда.

По смыслу ч. 1 ст. 44 УПК Российской Федерации в рамках уголовного судопроизводства могут быть предъявлены требования о возмещении имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением. В соответствии со ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации компенсации подлежит моральный вред, причиненный действиями, нарушающими личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага. Указанное свидетельствует, что при причинении гражданину исключительно имущественного вреда и нарушении его имущественных прав личные неимущественные права и нематериальные блага не затрагиваются. Исходя из изложенного, вред, причиненный посягательством на имущество лица или его имущественные права, составляет имущественный ущерб, взыскиваемый в порядке ст. 15, ст. 1064 ГК Российской Федерации. Таким образом, по смыслу закона, действия ФИО1, связанные непосредственно с хищением имущества потерпевших путем обмана, не затрагивают личные неимущественные права потерпевших и не посягают на принадлежащие им нематериальные блага. Помимо этого суд также приходит к выводу о том, что положения Федерального закона «О защите прав потребителей», по смыслу ст. 44 УПК Российской Федерации неприменим к правоотношениям, сложившимся между потерпевшими и подсудимым.

При таких обстоятельствах суд, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных гражданскими истцами в части требований о взыскании материального ущерба, расходов, связанных с обращением потерпевших за юридической помощью, а также процентов за пользование чужими денежными средствами. При этом, оценивая исковые требования гражданских истцов в части взыскания расходов, связанных с оказанием им юридической помощью, суд приходит к выводу о взыскании указанных расходов в полном объеме, поскольку данные расходы были подтверждены истцами в судебном заседании, а также исходя из принципов разумности и достаточности.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: копия договора подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора на производство (изготовление) и монтаж лестницы от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договора подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, расписка от 

<

дата обезличена>, копия чека по операции от 

<

дата обезличена>, договор подряда от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора на производство (изготовление) и монтаж лестниц от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 5.11, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена> договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон 

<

№> от 

<

дата обезличена>, товарный чек от 

<

дата обезличена>, договор подряда от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 8.2017, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 18.09, договор на поставку окон 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 28.08, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, выписка счета ФИО51, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия договора 

<

№> от 

<

дата обезличена>, копия страницы сберегательной книжки, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, расписка от 

<

дата обезличена>, договор подряда от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон 

<

№> от 

<

дата обезличена>, товарный чек от 

<

дата обезличена>, договор подряда от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от. 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор на поставку окон ПВХ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор подряда 

<

№>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дата обезличена>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Астрахань, следует вернуть по принадлежности, остальные вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной защитнику, следует отнести на счет федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке в силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №2), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО46), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №4), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №5), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №6), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №7), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №9), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №10), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №11), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №12), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №13), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №14), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО67), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации ( в отношении Потерпевший №16), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО54), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №18), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО9), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №19), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №20 от 

<

дата обезличена>), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №21), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО57), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №22), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №23), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО59), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №1), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №24), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №25), ч. 2 ст. 159 Российской Федерации (в отношении Потерпевший №26), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №27), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №28), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №29), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО62), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №31), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО11), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №33), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО10), ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №20 от 

<

дата обезличена>), и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №2) в виде 1 года лишения;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО46) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №4) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №5) в виде 11 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №6) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №7) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №9) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №10) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №11) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №12) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №13) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО67) в виде 11 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №16) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО54) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №18) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО9) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №19) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №20 от 

<

дата обезличена>) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №21) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО57) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №22) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №23) в виде 11 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО59) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №1) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №24) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №25) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №26) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №27) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №28) в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №29) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО62) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №31) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО11) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №33) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении ФИО10) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации (в отношении Потерпевший №20 от 

<

дата обезличена>) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Трусовского районного суда г. Астрахани от 

<

дата обезличена> назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 75.1 УИК Российской Федерации определить самостоятельный порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию-поселение и возложить исполнение обязанности по вручению осужденному предписания для направления к месту отбывания наказания на отдел специального учета территориального органа УФСИН России по Астраханской области. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №25, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 13 000 рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 591 рубля 24 копеек.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №2, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 8 000 рублей, расходов на оплату услуг адвоката за составление заявления в ОП № 3 УМВД России по г. Астрахань в размере 1000 рублей, расходы за составление искового заявления в размере 3000 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №3, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 75 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №4, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 11 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №5, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 20 000 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №33, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 22 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №13, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 17 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №22, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 47 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №14, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 30 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №16, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 30 200 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №17, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 40 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу ФИО9, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 25 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №20, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму возмещении материального ущерба в размере 33 000 рублей, расходы за услуги юриста в размере 1500 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №24, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 12 000 рублей, а также расходы за услуги адвоката в размере 3000 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №27, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 15 000 рублей.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу ФИО10, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 9 5000 рублей.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 54 674 рублей 42 копеек.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, в пользу Потерпевший №21, 

<

дата обезличена> года рождения, сумму материального ущерба в размере 35 000 рублей.

В остальной части иска отказать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: договоры подряда, договоры на поставку окон ПВХ, квитанции к приходным кассовым ордерам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности со снятием всех ограничений, связанных с рассмотрением уголовного дела; вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 8 июня 2018 года